
2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 515,367 343,104 172,263

1.지방자치단체이전수입 4,558 0 4,558

1.비법정이전수입 4,558 0 4,558

1.기초지방자치단체전입금 4,558 0 4,558

1.기타지방자치단체보

조금
4,558 0 4,558

(성립전)학력기능증진사업보조금 : 4,558,000원

×1교=
4,558,000

2.교육비특별회계이전수입 510,809 343,104 167,705

1.교육비특별회계전입금수입 510,809 343,104 167,705

1.학교회계전입금 510,809 343,104 167,705

1.학교운영비전입금 343,104 343,104 0
학교운영전출금 : (0원 × 1교) - 343,104,000

원 =
-343,104,000

학교운영비전입금 : 343,104,000원 × 1교 = 343,104,000

2.목적사업비전입금 167,705 0 167,705
(성립전)교육복지우선지원사업 : 44,200,000원 

× 1교 =
44,200,000

(성립전)학교급식기구구입비 : 16,623,000원 ×

 1교 =
16,623,000

(성립전)정원외 상담교사 인건비 : 9,646,320원

 × 1교 =
9,646,000

(성립전)정원외 상담교사 기관부담금 : 

1,064,160원 × 1교 =
1,064,000

(성립전)운동부지도자 인건비 : 12,519,000원 

× 1교 =
12,519,000

(성립전)배움터지킴이 인건비 : 3,360,000원 ×

 1교 =
3,360,000

(성립전)교과서구입비 : 38,311,000원 × 1교 = 38,311,000

(성립전)어깨동무학교운영비 : 5,400,000원 × 

1교 =
5,400,000

(성립전)자유학기제운영비(특교) : 17,000,000

원 × 1교 =
17,000,000

(성립전)자유학기제운영비(도교육청) : 

7,000,000원 × 1교 =
7,000,000

(성립전)416 단원고약전 도서구입비 : 141,000

원 × 1교 =
141,000

(성립전)진로직업체험활동비 : 3,880,000원 × 

1교 =
3,880,000

(성립전)토요스포츠강사인건비 : 1,920,000원 

× 1교 =
1,920,000

(성립전)급식종사원대체인건비 : 2,141,240원 

× 1교 =
2,141,000

(성립전)우수학교스포츠클럽운영비 : 1,200,000

원 × 1교 =
1,200,000

(성립전)스포츠클럽전담교사활동비 : 800,000원

 × 1교 =
800,000

흡연예방교육 : 2,500,000원 × 1교 = 2,500,000

2.자체수입 387,006 386,686 320
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1.학부모부담수입 381,086 381,086 0

1.수익자부담수입 381,086 381,086 0

1.급식비 264,936 264,936 0

1.급식비 247,736 247,736 0

2.우유급식비 17,200 17,200 0

2.방과후학교활동비 10,760 10,760 0

1.방과후학교활동비 10,760 10,760 0

3.현장체험학습비 61,990 61,990 0

1.현장체험학습비 61,990 61,990 0

4.졸업앨범비 7,400 7,400 0

1.졸업앨범비 7,400 7,400 0

5.교복구입비 36,000 36,000 0

1.교복구입비 36,000 36,000 0

2.행정활동수입 5,920 5,600 320

1.사용료및수수료 4,200 4,200 0

1.사용료및수수료 4,200 4,200 0

1.사용료 4,200 4,200 0

2.기타행정활동수입 1,720 1,400 320

1.이자수입 1,400 1,400 0

1.이자수입 1,400 1,400 0

2.기타행정활동수입 320 0 320

1.기타행정활동수입 320 0 320폐식용유매각대금 : 8,000원×4통×10월= 320,000

3.기타수입 39,512 0 39,512

1.전년도이월금 39,512 0 39,512

1.순세계잉여금 39,512 0 39,512

1.순세계잉여금 39,512 0 39,512

1.순세계잉여금 39,512 0 39,512순세계잉여금 : 39,512,000원×1교= 39,512,000

세입합계 941,885729,790212,095
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1.인적자원 운용 17,940 7,230 10,710

1.기타 교직원보수 10,710 0 10,710

1.교직원대체인건비 10,710 0 10,710

1.정원외 전문상담교사 인건비 10,710 0 10,710

1.기간제교원인건비 9,647 0 9,647(성립전)기본급  2,598,900원×3월= 7,797,000

(성립전)정근수당 가산금  50,000원×3월= 150,000

(성립전)교직수당  250,000원×3월= 750,000

(성립전)교원연구비  60,000원×3월= 180,000

(성립전)정액급식비  130,000원×3월= 390,000

(성립전)전문상담교사수당  20,000원×3월

=
60,000

(성립전)시간외 정액분  106,540×3월= 320,000

2.기간제교원법정부담

금
1,063 0 1,063

(성립전)4대보험기관부담금  1,063,000원

×1분기=
1,063,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,230 7,230 0

1.교직원연수 2,580 2,580 0

1.직무연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.교직원연수의날 운영 580 580 0

1.운영수당 400 400 0  

2.일반업무추진비 180 180 0  

2.교직원복지 4,650 4,650 0

1.교직원문화탐방 4,250 4,250 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.여비 1,750 1,750 0  

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.교직원맞춤형복지비 400 400 0

1.맞춤형복지비 400 400 0  

2.학생복지/교육격차 해소 437,917 334,142 103,775

1.급식 관리 285,850 267,086 18,764
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1.학교급식운영 285,850 267,086 18,764

1.대체인건비 2,741 600 2,141

1.기간제직원인건비 2,741 600 2,141
(성립전)조리사및조리원대체인건비  

2,141,000원×1회=
2,141,000

2.조리사인건비 50 50 0

1.무기계약직원인건비 50 50 0  

3.학교급식식재료비 226,390 226,390 0

1.급식용식재료비 226,390 226,390 0  

4.급식운영비 22,846 22,846 0

1.일반수용비 14,346 14,346 0  

2.연료비 8,500 8,500 0  

5.우유급식비 17,200 17,200 0

1.우유대금 17,200 17,200 0  

6.학교급식기구구입비 16,623 0 16,623

1.비품구입비 16,623 0 16,623
(성립전)급식기구구입  16,623,000원×1교

=
16,623,000

2.보건 관리 24,156 21,656 2,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,756 8,256 2,500

1.응급학생후송비 388 388 0

1.학생복지비 388 388 0  

2.학생건강검사 5,652 5,652 0

1.학생복지비 5,652 5,652 0  

3.학생정서행동특성검사 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0  

4.보건실운영 2,066 2,066 0

1.교육운영비 250 250 0  

2.학생복지비 1,816 1,816 0  

5.[국고]학교흡연예방교육 2,500 0 2,500

1.운영수당 500 0 500
흡연예방교육강사비  50,000원×1시간×10

회=
500,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000산행프로그램  50,000원×4회= 200,000
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집단상담프로그램  10,000원×5회= 50,000

에코백만들기  1,000원×310명= 310,000

금연관련지문트리  20,000원×5회= 100,000

금연선포식용품만들기  100,000원×1회= 100,000

니코제로컵활동비  1,000,000원×1회= 1,000,000

공모전상품비  5,000원×24명= 120,000

개별상담간식비  10,000원×2회= 20,000

캠페인활동간식비  100,000원×1회= 100,000

2.학교환경위생관리 13,400 13,400 0

1.먹는물관리 11,400 11,400 0

1.일반수용비 11,400 11,400 0  

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

3.교육격차 해소 2,000 2,000 0

1.정보화비지원 2,000 2,000 0

1.학교정보화 지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.학생복지 125,911 43,400 82,511

1.교육복지우선 44,200 0 44,200

1.서로이해하며 사랑으로 품는다 2,280 0 2,280

1.일반수용비 600 0 600(성립전)가정방문  15,000원×40가정= 600,000

2.운영수당 520 0 520
(성립전)슈퍼비전강사비  (160,000원+초과

90,000원)×2회=
500,000

(성립전)슈퍼비전강사교통비  10,000원×2

회=
20,000

3.교육운영비 160 0 160(성립전)사례관리운영비  20,000원×8명= 160,000

4.학생복지비 1,000 0 1,000
(성립전)사례관리긴급지원  200,000원×5

명=
1,000,000

2.뻔(fun)한 프로그램 1 11,200 0 11,200
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1.운영수당 3,575 0 3,575
(성립전)개별상담강사비  50,000원×4명

×10회=
2,000,000

(성립전)감정코칭강사비  (70,000원+초과

35,000원)×5회=
525,000

(성립전)사제멘토링강사비  (70,000원+초

과35,000원)×5회=
525,000

(성립전)생활습관개선강사비  (70,000원+

초과35,000원)×5회=
525,000

2.교육운영비 6,025 0 6,025
(성립전)개별상담심리검사비  200,000원

×4명=
800,000

(성립전)개별상담운영비  10,000원×4명

×10회=
400,000

(성립전)부모자녀관계증진  132,000원×15

명=
1,980,000

(성립전)감정코칭운영비  58,500원×20명= 1,170,000

(성립전)사제멘토링운영비  77,500원×5명

×4회=
1,550,000

(성립전)생활습관개선운영비  25,000원×5

명=
125,000

3.학생복지비 1,600 0 1,600
(성립전)사례관리생활지원  200,000원×8

명=
1,600,000

3.뻔(fun)한 프로그램 2 3,285 0 3,285

1.운영수당 2,100 0 2,100
(성립전)공부습관강사비  (70,000원+초과

35,000원)×10회=
1,050,000

(성립전)또래자존감강사비  (70,000원+초

과35,000원)×10회=
1,050,000

2.교육운영비 1,185 0 1,185
(성립전)공부습관운영비  23,000원×10명

×2회=
460,000

(성립전)또래자존감운영비  14,500원×10

명×5회=
725,000

4.뻔뻔한(fun-fun) 12,600 0 12,600

1.운영수당 4,800 0 4,800
(성립전)자율동아리강사비  30,000원×4과

목×40시간=
4,800,000

2.교육운영비 7,800 0 7,800
(성립전)자율동아리운영비  300,000원×4

과목=
1,200,000

(성립전)자발성운영비  300,000원×10팀= 3,000,000

(성립전)교과서속으로운영비  40,000원

×30명=
1,200,000

(성립전)진로체험  80,000원×30명= 2,400,000

5.지역사회교육공동체 6,705 0 6,705

1.운영수당 1,875 0 1,875
(성립전)위기학급지원강사비  (70,000원

+35,000원)×3명×5회기=
1,575,000

(성립전)위기학급지원강사교통비  20,000

원×3명×5회기=
300,000

2.교육운영비 4,830 0 4,830
(성립전)지역사회교육공동체  3,500,000원

×1회=
3,500,000

(성립전)위기학급지원운영비  10,000원

×89명=
890,000

(성립전)복지실이벤트  44,000원×10회= 440,000
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6.We together 8,130 0 8,130

1.무기계약직원인건비 2,200 0 2,200
(성립전)초과근무수당  220,000원×10개월

=
2,200,000

2.운영수당 1,700 0 1,700
(성립전)교직원연수강사비  250,000원×1

명=
250,000

(성립전)학부모연수강사비  725,000원×2

명=
1,450,000

3.여비 1,000 0 1,000(성립전)출장비  100,000원×10개월= 1,000,000

4.교육운영비 1,450 0 1,450(성립전)복지실운영비  60,000원×10개월= 600,000

(성립전)교직원연수운영비  10,000원×35

명=
350,000

(성립전)학부모연수운영비  250,000원×2

회=
500,000

5.목적사업업무추진비 1,280 0 1,280(성립전)협의회비  80,000원×16명= 1,280,000

6.비품구입비 500 0 500(성립전)비품구입비  500,000원×1종= 500,000

2.학생복지운영 81,711 43,400 38,311

1.학생교복구입 36,000 36,000 0

1.교육운영비 36,000 36,000 0  

2.졸업앨범제작 7,400 7,400 0

1.교육운영비 7,400 7,400 0  

3.교과용도서구입비 38,311 0 38,311

1.교육운영비 38,311 0 38,311
(성립전)학생교과서구입  38,311,000원×1

교=
38,311,000

3.기본적 교육활동 150,331 114,573 35,758

1.교과 활동 34,328 26,050 8,278

1.교과활동지원 10,862 6,504 4,358

1.보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.교과협의회운영 840 1,040 -200

1.일반업무추진비 840 1,040 -200학부모공개수업운영비  -200,000원×1회= -200,000

3.기초학력지도 3,464 3,464 0

1.운영수당 3,264 3,264 0  

2.교육운영비 200 200 0  

4.교과용교과서(지도서)구입 500 500 0
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1.교육운영비 500 500 0  

5.학력기능증진사업(지자체지원금) 4,558 0 4,558

1.운영수당 4,140 0 4,140
(성립전)학력지도수당  30,000원×138시간

=
4,140,000

2.교육운영비 418 0 418(성립전)교재비  13,930원×30권= 418,000

2.국어교과활동 1,186 1,186 0

1.교과운영 1,186 1,186 0

1.교육운영비 1,186 1,186 0  

3.사회교과활동 500 500 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.도덕교과활동 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

4.수학교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

5.과학교과활동 6,800 6,800 0

1.기술가정교과활동 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0  

2.교과운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

2.비품구입비 1,900 1,900 0  

6.체육교과활동 8,120 4,200 3,920

1.교과운영 4,200 4,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.토요스포츠강사인건비 1,920 0 1,920

1.기간제교원인건비 1,920 0 1,920
(성립전)토요스포츠강사인건비  60,000원

×32주=
1,920,000

3.우수학교스포츠클럽운영비 1,200 0 1,200
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1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전)스포츠클럽운영비  1,200,000원

×1교=
1,200,000

4.스포츠클럽활동전담교사활동비 800 0 800

1.목적사업업무추진비 800 0 800(성립전)협의회비  800,000원×1교= 800,000

7.예술교과활동 3,590 3,590 0

1.음악교과운영 1,390 1,390 0

1.교육운영비 1,390 1,390 0  

2.미술교과운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

8.외국어교과활동 1,770 1,770 0

1.영어교과운영 1,770 1,770 0

1.운영수당 720 720 0  

2.교육운영비 1,050 1,050 0  

2.창의적 체험활동 92,003 88,523 3,480

1.자율활동 17,850 18,250 -400

1.학생회활동지원 6,700 7,100 -400

1.교육운영비 6,700 7,100 -400
학생자율선택

(학생회운영)  -1,000,000원×1회=
-1,000,000

학생자율선택(대붕학급운영)  100,000원

×3학년=
300,000

학생자율선택(바른생활부운영)  10,000원

×15명×2회=
300,000

2.학예회(축제) 5,200 5,200 0

1.교육운영비 5,200 5,200 0  

3.체육대회 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

4.육상대회 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

5.학급운영비 3,750 3,750 0

1.교육운영비 3,750 3,750 0  

2.현장체험학습활동 61,990 61,990 0

1.수학여행 35,650 35,650 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 35,650 35,650 0  

2.현장학습 13,740 13,740 0

1.교육운영비 13,740 13,740 0  

3.수련활동 12,600 12,600 0

1.교육운영비 12,600 12,600 0  

3.동아리활동 1,500 1,500 0

1.동아리활동 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0  

4.봉사활동 2,000 2,000 0

1.청소용품 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.진로활동 8,663 4,783 3,880

1.자기이해활동 1,448 1,448 0

1.교육운영비 1,448 1,448 0  

2.진로체험활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

3.진로캠프 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

4.진로상담실운영 435 435 0

1.교육운영비 435 435 0  

5.진로직업체험의활성화 3,880 0 3,880

1.교육운영비 3,880 0 3,880
(성립전)진로체험활동비  10,000원×388명

=
3,880,000

3.자유학기 활동 24,000 0 24,000

1.자유학기제활동 24,000 0 24,000

1.전북형자유학기제운영 24,000 0 24,000

1.운영수당 17,000 0 17,000(성립전)강사비  500,000원×34회= 17,000,000

2.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전)자유학기제활동비  1,500,000원

×4개월=
6,000,000

3.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000(성립전)협의회비  25,000원×10명×4회= 1,000,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

4.선택적 교육활동 37,620 24,960 12,660

1.방과후학교 운영 11,060 11,060 0

1.방과후학교운영 11,060 11,060 0

1.특기적성교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

2.방과후학교활동비 10,760 10,760 0

1.운영수당 8,960 8,960 0  

2.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.독서활동 7,641 7,500 141

1.독서활동운영 7,641 7,500 141

1.도서관운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.도서구입 5,141 5,000 141

1.도서구입비 5,141 5,000 141
(성립전)'416 단원고 약전'구입비  

141,000원×1세트=
141,000

3.교기육성 18,919 6,400 12,519

1.교기운영 18,919 6,400 12,519

1.육상부운영 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0  

2.테니스부운영 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0  

3.학교운동부지도자 인건비 12,519 0 12,519

1.기간제직원인건비 11,745 0 11,745(성립전)기본급  9,252,000원×1학기= 9,252,000

(성립전)장기근무가산금  360,000원×1학

기=
360,000

(성립전)가족수당  720,000원×1년= 720,000

(성립전)교통보조비  360,000원×1학기= 360,000

(성립전)급식비  480,000원×1학기= 480,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1년= 400,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)연차수당  160,000원×1월= 160,000

(성립전)퇴직금  13,000원×1월= 13,000

2.기간제직원법정부담

금
774 0 774(성립전)기관부담금  774,000원×1학기= 774,000

5.교육활동 지원 46,766 32,606 14,160

1.교무업무 운영 7,284 7,284 0

1.교무학사운영 7,284 7,284 0

1.교무학사운영 1,722 1,722 0

1.교육운영비 1,722 1,722 0  

2.교육과정설명회 600 600 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

3.졸업식 1,810 1,810 0

1.교육운영비 1,810 1,810 0  

4.졸업식,입학식 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0  

5.교육과정평가 1,132 1,132 0

1.교육운영비 1,132 1,132 0  

6.환경정리 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0  

2.생활지도운영 17,372 8,212 9,160

1.학생생활상담지도 6,735 2,975 3,760

1.학생생활지도운영 3,175 2,775 400

1.교육운영비 3,175 2,775 400
학생자율선택

(칭찬프로그램운영)  -1,000,000원×1회=
-1,000,000

학생자율선택(인성교육과정운영)  100,000

원×14학급=
1,400,000

2.양성평등교육 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.배움터자원봉사자활동비 3,360 0 3,360

1.운영수당 3,360 0 3,360
(성립전)배움터자원봉사자활동비  

3,360,000원×1교=
3,360,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.학교폭력예방 8,320 2,920 5,400

1.학교폭력관련연수지원 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.CCTV 설치운영 1,920 1,920 0

1.일반수용비 1,920 1,920 0  

3.어깨동무프로그램 5,400 0 5,400

1.운영수당 3,840 0 3,840
(성립전)대체강사인건비(강사비)  16,000

원×6시간×32주=
3,072,000

(성립전)대체강사인건비(교통비)  4,000원

×6시간×32주=
768,000

2.교육운영비 1,360 0 1,360
(성립전)어울림프로그램운영비  50,000원

×4학급×1회=
200,000

(성립전)사제동행프로그램운영비  10,000

원×20명×3회=
600,000

(성립전)숲체험및상담, 캠페인  5,000원

×12명×5회=
300,000

(성립전)프로그램교구구입  5,000원×4회= 20,000

(성립전)학교폭력예방UCC대회  60,000원

×4팀=
240,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200(성립전)협의회비  10,000원×10명×2회= 200,000

3.학생안전교육 2,317 2,317 0

1.학생안전교육 2,317 2,317 0

1.교육운영비 2,317 2,317 0  

3.학습지원실 운영 9,110 9,110 0

1.정보화실운영 9,110 9,110 0

1.학교정보화 지원 9,110 9,110 0

1.교육운영비 5,260 5,260 0  

2.비품구입비 3,850 3,850 0  

4.교육여건 개선 13,000 8,000 5,000

1.교육환경개선 13,000 8,000 5,000

1.환경개선비품구입 13,000 8,000 5,000

1.비품구입비 13,000 8,000 5,000비품구입비  1,000,000원×5회= 5,000,000

6.학교 일반운영 222,311 207,279 15,032

1.학교기관 운영 100,808 98,944 1,864
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1.부서기본운영 62,608 63,144 -536

1.교장실운영 5,892 6,228 -336

1.일반업무추진비 2,820 3,120 -300교직원 간담회비  -300,000원×1회= -300,000

2.직책급업무추진비 3,072 3,108 -36직책급업무추진비  -36,000원×1회= -36,000

2.교무실운영 27,304 27,404 -100

1.무기계약직원인건비 184 184 0  

2.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.여비 25,420 25,420 0  

4.일반업무추진비 700 800 -100교무실협의회  -100,000원×1회= -100,000

3.행정실운영 29,412 29,512 -100

1.일반수용비 24,732 24,732 0  

2.기타공공요금 230 230 0  

3.여비 3,000 3,000 0  

4.교직원복지비 750 750 0  

5.일반업무추진비 700 800 -100행정실협의회, 간담회  -100,000원×1회= -100,000

2.행정지원인력운용 38,200 35,800 2,400

1.구학부모회직인건비 38,200 35,800 2,400

1.무기계약직원인건비 35,608 33,208 2,400퇴직적립금(추가분)  2,400,000원× 1회= 2,400,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,592 2,592 0  

2.시설 장비 유지 118,843 106,375 12,468

1.학교시설장비유지 118,843 106,375 12,468

1.공공요금 및 제세공과금 61,528 59,460 2,068

1.전기요금 41,068 39,000 2,068전기요금  2,068,000원×1회= 2,068,000

2.상하수도료 9,600 9,600 0  

3.기타공공요금 10,860 10,860 0  

2.연료비 540 540 0

1.연료비 540 540 0  

3.시설관리용역 42,450 37,050 5,400
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1.일반수용비 42,450 37,050 5,400기타소모품구입비  500,000원×6회= 3,000,000

냉난방시설기기 세척비  80,000원×30개= 2,400,000

4.시설일반관리 11,205 6,205 5,000

1.기간제직원인건비 2,205 2,205 0  

2.일반수용비 9,000 4,000 5,000소규모수선비  500,000원×10회= 5,000,000

5.당직관리 3,120 3,120 0

1.일반수용비 3,120 3,120 0  

3.학교운영 협력 2,660 1,960 700

1.학교운영위원회운영 1,360 1,360 0

1.학교운영위원회운영 1,360 1,360 0

1.여비 400 400 0  

2.일반업무추진비 960 960 0  

2.학부모협력 700 0 700

1.학부모회운영 700 0 700

1.일반수용비 300 0 300운영용품  300,000원×1교= 300,000

2.일반업무추진비 400 0 400학부모간담회  400,000원×1교= 400,000

3.유관기관협력 600 600 0

1.학교운영협의회 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0  

7.학교시설 확충 10,000 5,000 5,000

1.시설확충 및 개선 10,000 5,000 5,000

1.시설확충및개선 10,000 5,000 5,000

1.시설사업 10,000 5,000 5,000

1.시설비 10,000 5,000 5,000학교시설개선  1,000,000원×5회= 5,000,000

8.학교 재무활동 19,000 4,000 15,000

1.예비비 19,000 4,000 15,000

1.예비비 19,000 4,000 15,000

1.예비비 19,000 4,000 15,000
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1.예비비 19,000 4,000 15,000예비비  15,000,000원×1식= 15,000,000

세출합계 941,885729,790212,095
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